
Formandens beretning – generalforsamling for året 2024 

Indledning 

Det er mig en stor ære, at stå her igen i år og fremlægge beretning for 2024: 

2024 blev endnu et år med forandringer i verden: 

Vi skulle lære at sige Konge i stedet for en dronning.. 
 
Masser af spændinger i verden – dem vi kender fra Rusland/Ukranie, 
Mellemøsten og nu et valget af ny præsident i USA. 
 
Året blev varmt og vådt. 2024 blev det næst vådeste siden 1873. 
Temperaturen kom også ind på andenpladsen, men den deles med 2020. 
Solskinstimer var lidt over det normale, sammenlignet med 1991-2020 – men 
tæt på gennemsnittet for de seneste 10 år. Alt sammen noget der påvirker 
forsyning af varme. 
 
Den grønne omstilling er stadig vigtig på trods af diverse meninger om 
ambitionsniveauet for COP28 klimatopmødet i november - Danmark har som 
et rigt land og som en historisk stor CO₂-udleder en forpligtelse til at gå forrest 
og vise andre lande vejen. 
 
Hvilket sent på året viste gode takter: 
 
- Vi hylder politikernes afskaffelse samt de aktører og organisationer, der har 
arbejdet for at få afskaffet prisloftet. Nu er sektoren klar til at løfte ansvaret for 
at sikre grøn, sikker og robust fjernvarme til danskerne, hvilket giver mulighed 
for bedre fokus på overskudsvarme som en del af en løsning på at udfase fossil 
energi eller reducere brugen af biomasse i fjernvarmeproduktionen.  
Men med afskaffelsen af prisloftet er fjernvarmeselskaberne og industrien nu 
sat fri til at kunne investere i at udnytte overskudsvarme.  
 
 

 

 

 

 



Billund Varmeværk: 

I en verden hvor tilpasning er en god evne at besidde har 2024 har været et nyt 

godt år for Billund Varmeværk. 

 

Tilslutninger 

I Løbet af 2024 har Billund Varmeværk oplevet forsat stor interesse for tilkoble 

sig fjernvarmen. Vi har fået 93 nye andelshavere/kunder i fjernvarmen + 2,3% 

og en stor mængde af disse er erhverv med mange m2 (+10%) – hvilket 

betyder 4.148 brugere og 1.035.402M2. 

Billund og omegn er forsat i vækst og fjernvarmen står som et godt produkt i 

forhold til opvarmning af boliger og erhverv. 

Et stor velkommen skal lyde til alle de nye andelshavere/brugere. 

 

Produktion/varmepris 

Rekordproduktion: 122.795 MWh +14,0% (2023: 107.726) 

Vi har i 2024 haft 4 forskellige ting, som vi har produceret fjernvarme på, som 

er:  

 

Rekordsalg: 101.689 MWh +15,5% (2023: 88.044)  
 
I 2024 har vi forsat med at forbedret ledningstabet ned til 17,2% (18% i 2023) 
Derfor håber jeg, at I lyttede godt efter til infomødet, for vi for brug for jeres 
hjælpe til at reducere dette yderligere. 
I vores produktions set-up forsøger vi konstant at producere på den billigste 
enhed og det har vi gjort godt – med et tilbageblik på et år, hvor halm og flis er 
blevet markant dyrere, har vi brugt vores fleksibilitet godt. 
Specielt har vi i sidste halvdel af 2024 været aktive på elmarkedet i forhold til 
op- og nedregulering på nettet. 



Dette har været hovedårsagen til at vi har kunne lave en takstnedsættelse i 
2024 på 150 kr. Pr. MWH excl. moms med en tilbagebetaling på over 15 mio. kr. 
til andelshaverne. 
 
Vi regner pt. på 2025 ☺    
 

Dette har kunnet lade sig gøre med med stor focus på den grøn omstilling, 

forsyningssikkerhed og en konkurrencedygtig pris. 

På trods af de stigende productions mængder er vores CO2aftryk/grønne profil 

på niveau med 2023 (92-93% grøn). 

I en statistik har indholdende 355 værker, har 181 værker hævet prisen i 2024 

og 65 har sænket prisen. 

Inden tilbagebetaling lå vi lige under landsgennemsnittet på 15.929 kr. for et 

standardhus (130m2) Billund 15.770 kr. med tilbagebetaling kommer vi til at 

ligge i den billige ende af skalaen. 

 

Nye faciliteter 

Den nye produktionsbygning kommer til at indeholde en ny varmepumpe, en 

ordentlig tank samt plads til administrationen. At medarbejderne får nye og 

opdaterede rammer, er et bevidst valg. 

- Det er en ambition, at Billund Varmeværk skal være en attraktiv arbejdsplads. 

Når man kommer ind i den nye bygning, skal man have lyst til at arbejde eller 

være utrolig stolt af at arbejde for Billund Varmeværk. Det fortjener vores 

medarbejdere, som hver dag gør en stor indsats for at få varmen ud til alle folk 

i Billund. 

 

Der skal også lyde en stor tak til alle vores medarbejder: 

Dette flotte resultatat for året kunne ikke lade sig gøre uden vores utrolig 

dygtige medarbejdere på Billund Varmeværk – Vores daglige helte, der har 

præsteret fantastisk i 2024 og netop vores medarbejderes evne til at se 

mulighederne og få det til at ske har gjort en stor forskel i 2024 – Tak. 

 



 

Sag om Karteldannelse. 

Vi er stadig involveret i sagen omkring karteldannelse fra 2020 omkring salg af 

el igennem firmaet "Effekthandel” sammen med 49 andre værker. Det har 

været behandlet i 2024 og der er nu udvalgt prøvesager i Sø og Handels retten. 

I følge vores advokater står vi stadig stærk i sagen og endelige afgørelse 

forventes først i 2026.  

 

Økonomi. 

Selve årsregnskabet vil vores revisor gennemgå senere, og det store fokus i 

2024 at forsætte med at være i økonomiske kontrol – hvilket eksempelvis 

vores projektstyring er et godt eksempel på – vi har gennemført 7 projekter 

med en overdækning 1,8% 

(I løbet 2024 har vi afsluttet 7 projekter til kr. 23.700.000 mio. med en 

overdækning på kr. 430.000.) 

 

Afslutning 

2024 har igen bevidst, at ved at stå sammen med den konstant tilvækst af nye 

andelshavere og erhvervsområder gør det os i stand til at tage mere 

fremtidssikrede beslutninger og langsigtede investeringer, som vil sikre 

fjernvarmen i Billund og omegn en grønnere fremtid og en konkurrencedygtig 

varmepris. 

 

Stor tak fra bestyrelsen, skal der lyde til Billund varmeværks andelshavere for 

tilliden og ikke mindst en måske endnu større tak til vores daglige helte 

/medarbejderne på Billund Varmeværk for en utrættelig indsats for at sikre en 

stabil forsyning af varme til andelshaverne - tak for et spændende 2024 og 

håber at vi kan forsætte den positive rejse i 2025 hvor vi glæder os til 

indvielse/opstart af vores nye produktionsanlæg i 3 kvartal 2025. 


